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1. Úvod

V okolnostech posledních let se zdá, že práce centrální banky je v porovnání s předkrizo-

vými lety značně obtížnější. Standardní nástroje ze zjevných důvodů nemohou být nadále

používány a zkušenosti z aplikace těch nestandardních jsou prozatím stále nedostatečné.

Za doklad důležitosti tématu berme nespočet - především zahraničních - odborných

článků a empirických studií, provedených s cílem pochopit principy a dopady těchto mě-

nových nástrojů. V českém prostředí se s články na obdobné téma nicméně setkáme spíše

zřídka, navzdory tomu, že skutečná aplikace těchto nástrojů v tuzemském prostředí je

poměrně reálná, jak dokazují i devizové intervence z listopadu 2013.

Cílem teoretické části práce je shrnout dosavadní poznatky o nekonvenčních měnových

politikách a vytvořit jednoduchý přehled dalších možností centrální banky v situaci nulo-

vých úrokových sazeb. Aplikační část práce se pak zabývá realizací nekonvenčních mě-

nových nástrojů ve vybraných zemích. Prvotní zájem je přitom věnován měnové politice

v Japonsku, z níž většina centrálních bank vyvozuje obecné poznatky a prvotní závěry.

Dalším objektem studie jsou potom významné centrální banky, které v důsledku globální

finanční krize, a později i měnové krize v Evropě, přistoupily k aplikaci nekonvenčních

nástrojů. Vedle standardních makroekonomických časových řad jsou u centrální banky

Spojených států amerických, Velké Británie a eurozóny zkoumána i jednotlivá specifika,

spojená s daným územím. Ke globálním hráčům je, spíše pro zajímavé porovnání než pro

celosvětový význam, přidán rozbor měnové politiky v České republice. Úloha meziná-

rodního obchodu ve světě neustále roste, a jelikož nestandardní politiky centrálních bank

mohou do jisté míry ovlivnit řadou kanálů mezinárodní obchod, je druhý oddíl aplikační

části zaměřen na statistické zhodnocení dopadů nekonvenčních nástrojů právě na mezi-

národní obchod.

Přínosem práce je mj. ucelené shrnutí rozsáhlé zahraniční literatury na téma nekonven-

čních měnových politik. Analýza aplikace monetárních stimulů ve vybraných zemích a

jejich dopadů na vybrané makroekonomické časové řady pak vytváří základní představu

o efektivitě těchto nekonvenčních přístupů v centrálním bankovnictví. V neposlední řadě

je přínosem i vlastní výzkum hodnocení dopadů aplikace nekonvenčních měnových po-

litik na mezinárodní obchod.
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V době neustálého rozvoje informačních technologií a dostupnosti dat není omezením

této diplomové práce shromáždění a utřídění velkého množství existujících informací pro

vytvoření literární rešerše. Co by mohlo být potenciálním omezením je nedostatečný ča-

sový odstup od posledních aplikací nekonvenčních politik ve vybraných zemí, tolik po-

třebný pro objektivní hodnocení dopadů, a nedostatečné množství relevantních dat, v dů-

sledku absence dlouhodobé aplikace ze strany centrálních bank.
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Rešerše

„Extraordinary times call for extraordinary measures.“

Ben Bernanke

2. Konvenční a nekonvenční měnové politiky

V kontextu globální finanční krize, eskalující na podzim 2008 kolapsem investiční banky

Lehman Brothers, hovoříme o nové éře centrálního bankovnictví, typické velmi uvolně-

nou měnovou politikou, otevřenou novým přístupům. Významné centrální banky, až na

několik výjimek, přinejlepším modelovaly specifické problémy bankovního sektoru a tes-

tovaly jeho případnou odolnost formou zátěžových testů.

Integrace finanční trhů, bez ohledu na nepochybné výhody, urychluje šíření poruch do

ostatních zemí a je důvodem vzniku finančních krizí výrazně většího rozsahu, než tomu

bylo zvykem v minulosti (Dvořák, 2007). Tento dlouhodobý fenomén způsobil, že v sou-

časnosti musí vrcholové měnové autority řešit závažné problémy, pro jejichž řešení nee-

xistují standardní procedury. Správné řešení takových problémů vyžaduje tvůrčí přístup

a především silnou osobnost v čele instituce, která se nebojí přijmout zodpovědnost a

počítá s nevyhnutelnou negativní kritikou veřejností. Nejspíš proto můžeme spatřit v čele

centrálních bank daleko silnější a rozhodnější guvernéry1, kteří nemají strach vystoupit

z komfortní zóny a jednat nekonvenčně.

Centrální banka, stejně jako i jiné instituce, nakonec především usiluje o dosažení vyty-

čených cílů. K tomu využívá operace na volném trhu, diskontní nástroje, kursové inter-

vence, popřípadě poskytuje výzvy a doporučení ekonomickým agentům (Revenda, 1999).

Expanzivní, respektive restriktivní formou tak prostřednictvím těchto cílů centrální banka

cíluje stanovené charakteristiky. Za normálních okolností však nevyužívá přímé půjčky

1 Příkladem může být prezident Evropské centrální banky Mario Draghi a jeho závazek z července 2012,

že ECB udělá doslova cokoliv pro záchranu eura.
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soukromému sektoru nebo vládě, stejně jako nenakupuje státní dluhopisy, firemní dluho-

pisy a jiní dluhové deriváty (Smaghi, 2009). Je to především řízení klíčových úrokových

sazeb, které slouží ke kontrole množství peněz v ekonomice. Pokud však konvenční ná-

stroje nedostatečně slouží k naplňování cílů, monetární autorita může přistoupit k využí-

vání nástrojů nekonvenčních.

„Potřebu přijmout taková opatření může vyvolat situace, kdy se krátkodobé nominální

úrokové sazby blíží k nule při přetrvávajících deflačních tlacích a ekonomika nevykazuje

známky oživení. Centrální banka tak již nemá možnost využít úrokové politiky, pomocí níž

by dále uvolnila měnové podmínky.“ (Česká národní banka, 2009, str. 1)

Obecně se setkáváme se dvěma důvody, kvůli nimž vrcholové měnové autority k nekon-

venčním měnovým politikám přistupují (Smaghi, 2009).V prvním případě je důvodem

silný ekonomický šok a potřeba snížit úrokovou míru co nejblíže k nule. Zmíněné ome-

zení nulovou hranicí pak vede k alternativním přístupům formou využívání nekonven-

čních politik. Hovoříme pak především o těchto monetárních stimulech: ovlivňování

střednědobých až dlouhodobých očekávání úrokové míry, změně kompozice rozvahy

centrální banky, nebo jejímu samotnému rozšiřování. Ve druhém případě je to nefunkční

transmisní mechanismus, který vyžaduje zásah prostřednictvím nekonvenční měnové po-

litiky. A to i přes to, že úroková míra nemusí dosahovat hodnot blízkých nule, jak ostatně

ukazují zkušenosti z posledních let.2 Dramaticky snížená likvidita, ústící v nízkou důvěru

na trhu, způsobuje, že omezené snížení úrokové míry nebude dostatečně efektivní, neboť

transmisní mechanismus je silně poškozen.

Aplikací nekonvenčních nástrojů se centrální banky různými způsoby snaží o dodatečné

uvolnění finančních podmínek na trhu, s cílem oživit agregátní poptávku. Přičemž cenová

2 Například v eurozóně se po prvotním chaosu v roce 2007 ještě zdálo, že konvenční nástroje měnové

politiky budou dostatečným prostředkem k dodání dodatečné likvidity na peněžní trh. Situace se měnila po

eskalaci v září/říjnu 2008, kdy 13. října 2013 dosáhl spread mezi 3-měsíční Euribor (úroková sazba na

evropském mezibankovním trhu) a EONIA (jednodenní zápůjční sazba na evropském mezibankovním trhu)

sazbami 156 bazických bodů. (Smaghi, 2009)
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stabilita, jakožto hlavní cíl většiny centrálních bank, bývá v tomto ohledu nezřídka opo-

míjena v důsledku ekonomické složitosti daného období. Centrální banky (a to i tzv. „cí-

lovači inflace“) mohou být v daném období náchylné k přestřelování kritických charak-

teristik ve prospěch cílů dílčích a zahrávat si tak s riziky potenciálně vysoké míry inflace.

Nutno dodat, že v případě skutečných deflačních tlaků obecně plní nekonvenční metody

důležitou roli v boji proti klesání všeobecné cenové hladiny. Empiricky stále málo pro-

studovaná situace, společně s neúspěšně realizovanou monetární politikou Bank of Japan

v posledních 2 dekádách, pak poskytují prostor kreativitě centrálních bankéřů ve způso-

bech, jak dosáhnout cílů za panujících nestandardních podmínek. Mezi nejčastěji zmiňo-

vané nekonvenční nástroje měnové politiky patří zejména kvantitativní uvolňování a úvě-


[…]


doucna však mnoho odborníků varuje i před potenciálními ztrátami, které dočasně na-

fouklá rozvaha může přinést. Úspěšnost nekonvenčních měnových politik v USA lze po-

tvrdit na základě relativně stabilní úrovni inflace v současnosti a postupně se snižující
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nezaměstnanosti. Silně korelující vztah mezi růstem rozvahy Fedu a indexu S&P 500

nicméně naznačuje možné vytváření dalších investičních bublin na trhu, které mohou za-

čít při realizace „exit strategy“ bolestivě splaskávat.

Centrální banka Velké Británie přistoupila ve sledovaných letech ke čtyřem zásadním

měnovým politikám: dodání vyšší likvidity na trh, akci na podporu nefungujících trhů,

rozsáhlým nákupům dlouhodobých aktiv a avizování budoucích politik. Specifickou po-

moc poskytla problémový subjektům dodáním dostatečné likvidy; nákupy vládních dlu-

hopisů snížila jejich výnosy o 1 %. Viditelná je obzvláště transparentnost budoucích

kroků britské centrální banky prostřednictvím avizování závazků akcí měnové politiky

k vývoji především nezaměstnanosti. Výkyvy inflace z posledních let se Bank of England

v roce 2013 podařilo stabilizovat.

Přístupy Evropské centrální banky se výrazně liší ve fázi globální finanční krizi a ve fázi

spojené s evropskou dluhovou krizí. Zatímco v první fázi využívala ECB podobné ná-

stroje jako ostatní velké centrální banky, pro druhou fázi je typické především využití

dlouhodobých refinančních operací LTRO. Ty jsou sice všeobecně považovány za důvod

uklidnění situace v eurozóně, i tak se ale inflace v roce 2013 pohybuje pod stanoveným

2% cílem. Podle některých studií ECB utrpěla v posledních letech poklesem transparent-

nosti. Krátkodobý prospěch z částečné neprůhlednosti budoucích kroků by mohla zname-

nat problémy s uplatňování měnové politiky v budoucnu.

Poslední studovanou zemí byla Česká republika, jež nedávno aplikovala devizové inter-

vence pro dodatečné uvolnění měnové politiky. Jelikož stejně jako většina ostatních cen-

trálních bank vyčerpala možnost ovlivňovat ekonomiku prostřednictvím snížených úro-

kových sazeb, byly dalším avizovaným přístupem právě devizové intervence. K depreci-

aci měny došlo velmi rychle a centrální bance se obstojně daří kurz udržovat na cílené

hodnotě. Inflační vývoj na začátku roku 2014 a deflace v sousedním Slovensku staví jasné

argumenty ve prospěch devizových intervencí a jejich vhodnosti v České republice. Zda

přinesou devizové intervence skutečné ekonomické benefity pro zemi, jak ČNB ve svých

predikcích očekává, bude možné posoudit až v delším časovém horizontu.

Závěrečná část práce analyzuje a statisticky testuje dopady nekonvenčních měnových ná-

strojů na mezinárodní obchod. Jelikož podniky většinou preferují stabilní prostředí s mi-

nimálními výkyvy inflace a měny, je potřeba pochopit, jaké dopady mohou nové politiky
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přinést v této oblasti. Vedle známých projevů devizových intervencí v podpoře exportu

domácí ekonomiky, a avizovaných budoucích politik napomáhajících k průhlednější mě-

nové politice, ovlivňuje mezinárodní obchod i kvantitativní uvolňování. Hodnoceny byly

především dopady QE na ceny komodit S&P a vývoj kurzu amerického dolaru. Na 5%

hladině významnosti nebyla prokázána stanovená hypotéza o tom, že QE vede ke snížení

všeobecného indexu cen komodit. Naopak signifikantní znehodnocení amerického dolaru

se podařilo prokázat u směnného kurzu s japonským jenem u kladný reakcí trhu. Je ale

potřeba si uvědomit, kolik faktorů se odráží ve stanovení kurzu, i proto se zřejmě nepo-

dařilo znehodnocení měny dolaru prokázat ve vztahu k euru a britské libře. Omezením

studie je jednoznačně nízký počet použitelných dat, způsobený omezeným počtem vyhlá-

šených oznámení o aplikaci kvantitativního uvolňování americkým Fedem.
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I. Summary

The intensification of global financial crisis that began in summer 2007 led to many cen-

tral banks firstly cutting interest rates to zero lower bound and eventually also employing

new unprecedented monetary policy approaches to reach their targets.

The goal of this Diploma thesis is firstly introduce unconventional monetary policies they

are mentioned in relevant research papers or other scientific works, and create topic over-

view. First there were detected and later described 6 most important non-standard mone-

tary policies: quantitative easing, credit easing, forward guidance, negative interest rates,

foreign exchange intervention and helicopter money. Literature research also deals with

possible risks and costs of these monetary measures. Central bank should consider fol-

lowing issues at least when approaching such policies: balance sheet management and

exit strategy, inflation target overshoot, central bank independence, financial stability and

potentially currency wars in retaliation for support of domestic competitiveness in com-

parison with other countries.

Second part of Diploma thesis set its goal to analyze implementation of unconventional

monetary incentives in selected countries or area (Japan, United States of America,

United Kingdom, Eurozone and Czech Republic). Crucial knowledge provides especially

lessons from implementation of non-standard monetary policy in Japan in the past. Anal-

ysis of these countries quite clearly proved that examined unconventional approaches

were effective, helping to mitigate negative impacts of global crisis.

Last part of Diploma thesis statistically tested impact of these policies on international

trade. There was examined application of quantitative easing in USA, whether this policy

led to depreciation of U.S. dollar in relation with other most traded currencies, and

whether it caused significant decrease of general commodity price index GSCI. Executed

analysis did reject the hypothesis about decrease of GSCI. Nevertheless the second anal-

ysis proved significant depreciation of American dollar against Japanese Yen in case of

positive market reactions.
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