Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): David Lexa

Název diplomové práce: Nekonvenční měnové politiky v teorii a empirii

Studijní obor: ..

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra ekonomiky

Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Wroblowský, Ph.D.

Obor profesního působení: Vedoucí katedry ekonomie, EkF VŠB-TU Ostrava

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 80 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, z kritických připomínek: - Není zcela jasně definován cíl práce, resp. není jasné, který z cílů je hlavní - Drobné překlepy a formální nedostatky - Autor na několika místech ztotožňuje korelaci s kauzalitou - Přestože jsou v práci popsána rizika a nevýhody záporných úrokových sazeb, z ničeho jednoznačně nevyplývá, že "využití záporné úrokové sazby je aktuálně nemožné v ČR" (str. 49)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Na str. 16 autor tvrdí, že při realizaci CE na rozdíl od QE "nemusí docházet k rozšiřování rozvahy centrální banky". Nemusí nebo nedochází? A pokud nemusí, v jakých situacích k rozšíření rozvahy dochází a v jakých nikoli? Na str. 20 je tvrzení, že realizace opatření "vrtulník" nebude výrazně odlišná, ať bude realizována fiskální nebo monetární autoritou. Z pohledu příjemce, tedy obyvatelstva, lze nejspíš souhlasit, ale z pohledu realizátora? Jaký bude dopad na deficit, dluh a další veličiny?

Datum: 13. 05. 2014

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping loops and curves, positioned below the text 'Podpis oponenta diplomové práce:'.